Além disso, o artigo 4º-A da Lei nº 14.148/21, incluído pela Lei nº 14.859/24, 

assim passou a estabelecer: 

Art. 4º-A. O benefício fiscal estabelecido no art. 4º terá o seu custo fiscal de gasto 

tributário fixado, nos meses de abril de 2024 a dezembro de 2026, no valor 

máximo de R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), o qual será 

demonstrado pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil em relatórios 

bimestrais de acompanhamento, contendo exclusivamente os valores da redução 

dos tributos das pessoas jurídicas de que trata o art. 4º que foram consideradas